REQUERIMENTO Nº 136/12

Senhor Presidente,

Com o escopo de minimizar o sofrimento daqueles que procuram atendi-
mento médico na Santa Casa de Adamantina, pois já padecem de suas enfermidades.

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado
ofício ao Secretário Estadual de Saúde, Dr. Giovanni Guido Cerri, solicitando, com especial
empenho, se digne tomar as medidas necessárias para a reforma e ampliação da sala de espera
do ambulatório e do Pronto-Socorro da Santa Casa.

A Irmandade da Santa Casa de Adamantina é uma entidade sem fins lucra-
tivos, atendendo a população de Adamantina e região, sobretudo dos 10 (dez) municípios
mais próximos, cuja população é de aproximadamente 130.000 (cento e trinta mil) habitantes.

É um hospital de referência regional em várias especialidades, inclusive
para urgência e emergência. Possui UTI adulto, infantil e neonatal, maternidade de médio
risco, ambulância UTI móvel, hemodiálise, radiologia, fisioterapia, laboratório, banco de san-
gue, pronto-socorro, atendimento 24 horas, farmácia hospitalar e outros, sendo que, aproxi-
madamente 93% dos atendimentos são realizados através do Sistema Único de Saúde – SUS.

Ademais, a Santa Casa local está enfrentando algumas dificuldades para
prestar atendimento com a qualidade que a população merece e, com salas de espera mais
amplas e confortáveis, deveras minimizaria o sofrimento daqueles que esperam por socorro.

Plenário Vereador José Ikeda, 18 de junho de 2012.

ISRAEL PEREIRA COUTINHO

Vereador